

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy niedziel i dni świąteczne.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Poznan (w państwie Austro-węgierskim) for annual, half-yearly, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na doła, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego ogłoszenia należy 30 centów na opłatę sędziową za każdorazowe umieszczenie.

Kraków, dnia 17 listopada

Podczas kiedy monarchowie i rządy wahały się jeszcze i namyślają, w jaki sposób odpowiadzić na list cesarza Napoleona zapraszający na kongres, liberalna opinia publiczna przyklasnęła już myśli Napoleona III, bo zrozumiała całą jej doniosłość i wagę tak dla wolności ludów jak dla pokoju europejskiego, bo pojęła, że czy się kongres zbierze czy nie, myśl ta w każdym razie płodną jest w przyszłość, a wyrzeczona z tak wysoka nie może iść na marne.

Dla Polski zaś jest i pozostanie ważnym wypadkiem, iż z jej przyczyną postawiona została myśl utworzenia nowego prawa publicznego; nie może też Polska zapoznać, iż jak dała powód do zwolnienia kongresu, tak też najważniejszym jego stanem się zadaniem, a więc głównie interesowaną stroną.

W obec tego faktu, zadanie Polski większe może przybierać rozmiary, lecz się bynajmniej nie zmienia. Polska bowiem zawsze przedstawiała w świecie myśl wyprzedzoną 50 listopada; od początku dzisiejszych wypadków Rząd Narodowy nigdy inaczej nie przemawiał, a głósza jego depesza 15go sierpnia w tym duchu napisana była. Przedtem zaś całe postępowanie Polski było tylko ciągłą a żywą protestacją przeciw porządkowi z życia wynikającemu z traktatów 1815 r. Tak więc Polska jak Rząd Narodowy, wspólnie z całą liberalną opinią publiczną uznać i przychylić się nie omieszkała do myśli takiego kongresu, jakiego zarys zakreślił Napoleon III w swej mowie trojowej i w swoim liście. Polsce bowiem o nic innego nie idzie, jak tylko o zwycięstwo nowego prawa publicznego, o partego na fakcie narodowości i na nznaniu praw narodów, bo jak dzisiejsze prawo publiczne jest negacją praw Polski, tak stwierdzenie jej praw byłoby właśnie zwycięstwem nowego prawa publicznego. Dla tego Polska przystać może jedynie na taki kongres, jaki zapowiedziany został przez Napoleona III. Na takim kongresie nie ma ona nic do stracenia, a do zyskania wymiar sprawiedliwości. Stałaby ona w obec kongresu jako „spadkobierczyni praw zapisanych w historii i traktatach“ i kongres doprowadziłby ją do celu, dla którego krwawa stacza walki, skoroby przyjął za podstawę te słowa: „traktaty 1815 r. nie istnieją; skoroby nieopierał się z ciasných rachub prawnym życzeniom ludów“, lecz przeciwnie: „miał odwać zmienić położenie chorobliwe i niepewne, w stan trwały i regularny, chociażby to miało kosztować ofiary; skoroby zebrał się „bez z góry powziętego systemu, bez wyłączonej ambicji, ożywiony jedynie myślą ustalenia porządku rzeczy opartego na dobrze zrozumianym interesie panujących i ludów.“

Kongres musiałby zadość uczynić życzeniom Polski, byleby przystąpienie do niego sędziwie, bez zastrzeżeń i ukrytych nie, jedynie z zamiarem sumiennego rozpatrzenia się w położeniu i z chęcią postawienia tak Polski jak Europy w trwałych warunkach pokoju. Z góry bowiem powiedzieć można, iż kongres, któryby nie uczynił zadość prawom i życzeniom Polski, ani by dopił swojego celu, ani też wypełnił programu nakreślonego 5go listopada, bo zamiast doprowadzić do trwałego pokoju, sprowadziłby tylko krwawą wojnę.

Lecz gdzie są rękojmie, aby myśl powstała nad Sekwaną oświeciła wszystkich władców świata, a przedewszystkiem wroga Polski? Gdzie są rękojmie, iż wszyscy przejmą się nią i przystąpią do niej zupełnie szczerze? Polska przeszła niestety przez zbyt srogie doświadczenie, aby można się dziwić, iż chce być przezorną, aby wolno było ją oskarżać, jeżeli do ostatniej chwili podejrzliwości a nie oduczonego zaufania? Monarchowie więc znosić inaradzać się będą dla jej dobra podczas kiedy ona tonie w potokach krwi. — A jednak czyżby sumienie publiczne nie nakazywało dać jej rękojmie, któreby mogły ją w tym względzie zapewnić? A jeżeli już nie w tym względzie, to czyż interes Europy, wymagający przyjsia kongresu do skutku nie wskazuje, iż przedewszystkiem o tych rękojmieniach pomyśleć należy?

Niezaprzeczenie pierwszą z nich byłoby pochope przystąpienie do myśli Napoleona IIIgo i odpowiedź bez zastrzeżeń na list jego. Wszelkie bowiem zastrzeżenia, wszelka chęć określenia z góry zadania kongre-

su, skrzywia w zasadzie tak myśl mowy tronowej jak listu cesarskiego, bo przypisza „powzięty z góry systemat“ i obawę „ofiar“.

Lecz i toby nie wystarczyło, bo wielką jest nieufność, gdy jest oparta na doświadczeniu, mamy jej nietylko w Polsce, codziennie dowody. Polska więc zapewne chciały mieć zapewnienie, iż kongres mający stawić nową budowę, na miejscu 1815 r. nie dopuści się głównego błędu, popełnionego przez kongres wiedeński. Czyż potrzebujemy powiedzieć, iż tym błędem było, rozporządzenie nar. dami nie wysłuchawszy ich, słowem stanowienie o nich bez nich. Był to grzech pierworodny a główny, który do dziś dnia ciążył na kongresie wiedeńskim. A co godne zastanowienia, iż dopuścił się on tego grzechu głównie względem Polski i że właśnie pod naciskiem Polski wali się jego dzieło.

Kongres paryski mający za zadanie stworzenie nowego prawa publicznego, któreby naprawiło krzywdy wyrządzone przez kongres wiedeński i trwałsem było od tego, które on światu narzucił, nie mógłby zapożnać głównego błędu popełnionego w 1815 roku, słowem, nie mógłby stanowić o Polsce bez Polski. Gdyby inaczej postąpił, zapożnałby od pierwszej chwili swoje zadanie, minąłby się z myślą Napoleona IIIgo, zadałby klam wyrazem: „ale my w Polsce widzimy spadkobierczynię praw zapisanych w historii i w traktatach“ a co gorsza nicby nie mógł trwałego wybudować.

Kongres w drugiej połowie dziewiętnastego wieku, kongres mający na celu pokój europejski i wymiar sprawiedliwości, dla narodu i musi się przedewszystkiem starać, przed danie Polsce ręką, aby krwawa na jej ziemi walka zawieszoną być mogła i wymódz na Rosyi, aby nie obradował wśród jęków i łkań ofiar Murawiewa i Berga, wśród scen przypominających najstraszniejsze czasy historii, wśród zniszczenia tego co będzie się starał zapewnić. Dziś więc w własnym interesie, w chęci umocnienia kongresu, powinna Europa wymódz zawieszenie broni; ono jedynie mogłoby być dla niej rękojmią szczerości Rosyi, ono o ile sądzić możemy, głównym warunkiem, pod jakim Polska zawiesiłaby walkę. Nie Polska podjęła myśl zawieszenia broni, nie ona go żądała ani żąda; za stosowny warunek uznały go trzy mocarstwa interweniujące, a Rząd Narodowy przystał na niego. My zaś dziś opierając się tak na względach faktycznych jak humanitarnych, nie wstydymy, iż w razie kongresu, trzy mocarstwa odnowią swoje żądania, które mogłoby zarazem stać się nową między nimi spójnią, a że popartem zostaną przez Europę.

Teraz cokolwiek się stanie, pewni jesteśmy, iż Polska jak od początku nie zaprzeczała, tak do końca nie zaprzecza myśli cywilizacyjnej kongresu, powziętej przez Cesarza Francuzów, lecz zarazem, pamiętną pozostanie na swoje obowiązki krwawymi zapisane głoskami.

My zaś jeżeli myśl Napoleona IIIgo spełznie na niczem, ubolewać nad tem będziemy, lecz przekonani, iż nie Polska stanęła mu na przeszkodzie.

Król Fryderyk VII Duński zakończył życie w niedzielę po krótkiej chorobie. Śmierć jego wiąże się ściśle z politycznym stanem jego kraju nietylko ze względu na instytucje liberalne, które pod jego rządem się rozwinęły, ale oraz i przedewszystkiem, iż śmierć ta przypada w ważnej dla Danii chwili, gdy kilkunastoletni spór z Niemcami miał właśnie przyjść do przesilenia przez uchwalenie egzekucji Związku niemieckiego.

Dania ciężkie za Fryderyka VI przeszła próby. Wierna przymierzowi z Francją i w kontynentalną politykę Napoleona I wmięszana, odpokutowała upadek jego utratą Norwegii i wplątana została w ixionowe koło, stawszy się przez Holstyn i Lauenburg członkiem Związku niemieckiego. Straciła przez to i udzieliła swoją i panowanie na Bałtyku, gdyż cieśniny łączące to morze z wodami oceanu, dawniej wyłącznie przez Danię strzeżone, przez utratę Norwegii zostały podzielone ze Szwecją jej współzawodniczką. Straciła przytem kilka zamorskich kolonii dla marynarki jej i handlu bardzo cennych, a wreszcie straciła Pomorze i Rugię tudzież flotę swoją, a stolica jej zamieniona została w gruzy przez Anglików. Anglia z zadróżnością zawsze i obawą spoziera na wszelką potęgę morską choćby państw słabszych od siebie, lecz mogących w da-

nym razie zaprzeczyć jej wyłącznemu panowaniu na morzu. Po tych klęskach Dania już się nie podźwignęła.

Forma jej rządu była absolutna, a do absolutyzmu tego doszła nie przez zamachy z góry, lecz przez rewolucję z dołu. Lud niegdyś zrobił rewolucję, aby obalić instytucje arystokratyczne i oddać władzę bezwzględną w ręce królewskie. Korona po mna tego źródła swojej władzy, używała jej „rozumnie i obróciła na korzyść klas przedtem upośledzonych. To też kiedy Fryderyk VII objął tron w r. 1848 nadał konstytucję w duchu nowoczesnym, szlachta szluzwicka w pewnej części niemieckiego pochodzenia, najmocniej przeciwna politycznej równości, złączyła się z Holstynem, który centralizacyjnej konstytucji duńskiej przyjąć nie chciał. W powstaniu holstyińsko-szluzwickim trzeba koniecznie te dwie odróżnić strony. Związek niemiecki więcej lekał się odpadnięcia Holstynu, na który Prusy początkowo liczyły, że im się dostanie, aniżeli Duńczyka, między którymi liczna istnieje partya państwa po Ederę. Związek niemiecki obawiał się, że straci wszelki wpływ na półwyspie cymbrzyjskim, gdyby król duński przestał być członkiem Rzeszy niemieckiej. Przeciwnym on jest zarówno wcieleniu Holstynu do Danii jak i jego wyłączeniu, pragnąc, aby królestwo duńskie podzielone było na autonomiczne prowincje z konstytucjami stanowem, tak aby Szlezwik ani z Danią, jak tego się domaga rząd duński, ani z Holstynem, jak do tego zmierzało powstanie, nie był złączony — i to dało powód do uchwały, aby egzekucować na Dani, że niema prawa wyłączać Holstynu, ani też go przyłączać do monarchii, lecz skutkiem winna do dawnego status quo, który skutkiem nowoczesnej konstytucji duńskiej siał się niepodobnym.

Król Fryderyk VII był bezdzietnym z dwóch żon, z którymi się rozwiodł; tron po nim miał przysiąć bezdzietnemu już zmarłemu stryjowi, a po jego śmierci byłby nastąpił rozdział państwa, gdyż inny w Danii a inny w Holstyni panował porządek następstwa. To dało powód, iż dyplomacya europejska protokółem londyńskim zapewniła wbrew prawu — jeśli się prawo dziedzictwa tronu uważać będzie na równi z prawem dziedzictwa własności prywatnej — tron duńskiej monarchii księciu Chrystyanowi z linii szluzwicko-holstyińsko-sonderbursko-glücksburskiej, omijając starszą od niej linię augustenburską, gdyż ta odwarwanie Holstynu miała na celu, i omijając z linii młodziej Glücksburskiej dwóch braci, z których jeden dzietny. Uboczna ta dwójka linia ma dziś dwa trony dzietny, duński i grecki; Jerzy bowiem król Hellenów jest młodszym synem Chrystyana Glücksburskiego, który właśnie zasiadł na tronie duńskim w dniu 15 b. m. po śmierci Fryderyka VII i przyberze zapewne nazwę Chrystyana IX, a zarazem ufunduje nową dynastję Glücksburską, gdyż na Fryderyku VII zgłosił dynastya oidenburska.

Król Fryderyk VII miał więcej przymiotów człowieka prywatnego niż króla. Rządząc się więcej popędami serca, niż rozumem stanem, nie lubił tego wszystkiego, co go czyniło uległym względem polityki. Gdyby Dania była wielkiem państwem, król Fryderyk byłby niezawodnie twórcą polityki i dzielnej; w zapasach z Niemcami, wystawiony na podejrzliwość licznych dalekich krewnych, nie umiał się inaczej wydosłać z intryg familijnych, jak przez rozwody z dwoma żonami swemi, także krewnymi swemi, jak przez odepnięcie Augustenbursów wpływowi pruskiemu podlegających, jak zamieniając dwór swój w prywatnych przyjaciół gromadkę. To stało się przyczyną wyniesienia ulubienicy jednego z dworzan jego Berlinga, panny Rasmussen, do stopnia żony królewskiej, z tytułem hrabiny Danner. Morganiczny ten związek nie utworzył dzieciom z tego małżeństwa drogi do tronu. Zmarły król Fryderyk należał do rzadkiej liczby monarchów uczonych na sposób ludzki prywatnych, to jest posiadających specjalne gałęzie nauki. Archeologia była jego ulubioną umiejętnością, i w niej był więcej niż miłośnikiem, bo prawdziwym badaczem. Dzieła jego są wielkiej wartości pod względem jego prywatnemu życiu był tak wielki, że w ostatnich latach życia niejednokrotnie zamierzał złożyć koronę, i przy uroczystych okolicznościach z tem się nie tał, a przed samą śmiercią wahał się, czy na przekór protokółowi londyńskiemu nie ma obwołać republiki i zstąpić z tronu.

Zmiana króla może sprowadzić upadek gabinetu Halla i partję szluzwicką Blixena przywieść do władzy, której może pierwszym dziełem byłoby wejście Danii w kierunek polityki niemieckiej, to jest powrót do czasów Chrystyanów, których imię nosi król teobardowski, a zarazem zaniechanie egzekucji niemieckiej w Holstyniu, która mogła zagrozić wojną. Zmiana króla zachwieje zapewne przymierzem skandynawskiem jeszcze nie ratyfikowanem, zwróciwszy politykę nowego rządu ku Frankfurtowi, a przeto w obecnych okolicznościach przestaje być wypadkiem tylko lokalnej wagi.

KORRESPONDENCA CZASU.

Tarnów 16 listopada.

B. Dnia 4 grudnia br. ma się odbyć w Tarnowie wybór posła na sejm krajowy z ciała wyborczego większych posiadłości tabularnych w obwodzie tarnowskiego. W żadnych okolicznościach wybór taki dla kraju obojętnym być nie może. Jednakże wpływ okoliczności i czasu w którym żyjemy, mógł w niejednym zatrzeć pamięć o dniu, w którym akt ten ma być przedsięwziętym; a niejednemu utrudniło wzięcie w takowym osobistym udziale. Dla tego dzień ten jednym przypomnieć wypada, a drugich uwiadomić, iż gotowych blankietów na plenipotencye dostać można w tarnowskiej drukarni (umocowaną do głosowania w zastępstwie może być jedynie osoba mająca prawo wyboru), i niemożę zastępować więcej jedną osobą. Zjechanie się obywateli do Tarnowa w celu ostatecznego porozumienia się, chociażby w przededniu wyboru, byłoby bardzo pożądanem, albowiem głosy rozdzielać się zdają między pięć osób, których nazwiska są następujące w alfabetycznym porządku: P. P. Dawonkowski Edward, Sroczyński Marian, Starowiejski Stanisław, Stojalowski Józef i hr. Tarnowski Jan z Chorzelowa.

Lwów 15 listopada.

(z.) Od niejakiego czasu strasza nas tu ciągle stanem obłędzenia. Przynajmniej każą się tego obawiać pogłoski nie wiedzieć z jakiego pochodzące, które wszyscy powtarzają, a do których łatwowierniejsi niejaką nawet przywiązują wiarę. Przyczynia się do tego i Gazeta Lwowska, która zamiast dla uspokojenia publiczności zaprzeczyć bezzasadnym, jeżeli są takowemi, pogłoskom, i położyć koniec niepewności, sama przyłożyła się do jej powiększenia, przez umieszczenie ostatnimi dniami kilku artykułów, w przesadnym świetle wyobrażających obecne stosunki w Galicji. Odkąd wszakże Gazeta Lwowska stanowczo zaprzeczyła istnieniu strazy włóciarskiej w Galicji, odtąd przekonana najdowodniej, że nie zawsze bywa dokładnie o tem co się dzieje w kraju zawiadomiona. Pogłoski reszta o zaprowadzeniu stanu obłędzenia zdają się jak na teraz bezzasadne, a głównie dla tego, iż kto zna dokładnie obecny stan Galicji i powszechne tutaj usposobienie umysłów, ten przynajmniej, że krok taki byłby całkowicie niewłaściwy i niepotrzebny — niewłaściwy bo skompromitowałby tylko w rażący sposób Austrię w obad zagranicy a niepotrzebny, bo przecie każdemu wiadomo, że w Galicji żadne Austrii nie grozi niebezpieczeństwo. Jeżeli zaś chodzi o przeszkodzenie wyprawom, usiłującym nieść pomoc powstaniu polskiemu, to i dzisiaj widzimy w tym celu przedsięwzięte wszystkie jak najsurowsze środki, z pominięciem nawet ścisłego i przetrzegania ustaw konstytucyjnych, a środki te i tak już stan kraju czynią wyjątkowym. W ostatnich dniach zwiększono jeszcze surowość tych środków w mieście naszym. Rewizye i aresztowania są liczniejsze niż dawniej, a czego wprzód nie bywało, ajenci policyjni zatrzymują przechodniów po ulicach i każą im się legitymować lub ich aresztują. Przedwczoraj odbyto rewizję w jednej z kawiarni tutejszych, rewizję, która trwała przeszło godzinę, w ciągu czego wszystkich obecnych zatrzymano przez cały ten czas, zdając od nich legitymowania się.

Referat spraw politycznych w sądzie karnym po radcy Kuczyńskim ma objąć radca Stenzel, który powołał właśnie z kilkotygodniowej komisji w obwodzie Żółkiewskim.

W tutejszem biurze konskrypcyjnym rozpoczynają się spisy obowiązanych do przyszłego poboru wojskowego. Odkąd zmieniony został porządek, ażeby gminy żydowskie osobno dostawiały nałożony na nie kontyngens wojskowy, przy zlanii się obu gmin w jedną gminę polityczną według wymagań nowego porządku rzeczy, mieszczanów tutejszych równo jak i po wielu miastach na prowincyi czulo się pokrzywdzonym przez to, że wielu obowiązanych do służby wojskowej żydów umiało się nieprawnie wybiegi od niej usunąć, przez co ciężar przeważnie spadał na mieszczanów Chrześcian. Aby temu zapobiedz, uchwalila była jeszcze w rokueszłym tutejsza Rada miejska prośbę do ministerstwa, ażeby chrześcianie i żydzi osobno dostawiali nałożoną na siebie liczbę rekruta, co w swoim czasie wywołało niechęć starozakonnych mieszczanów tutejszych. Krok takowy nie oparty na żadnej prawnej podstawie, szkodliwe dla obu stron przynosił skutki sprowadzając nowy rozdział i rozdwojenie w łono gminy. Słusznie też podanie wspomnianej prośby po bliższem zastanowieniu późniejszą uchwałą powstrzymane zostało, a ostatni pobór odbył się praktycznie, że najwłaściwszym i najlepszym zapobieżeniem bezprawnemu uchylaniu się od służby wojskowej, jest ścisły dozór nad wykonaniem przepisów konskrypcyjnych i poborowych. Jest to jedyny na prawie o-

party i odpowiedni dzisiejszym stosunkom i potrzebom środek, którym sobie miasta nasze sprawiedliwy rozkład poboru na całą ludność zabezpieczyć mogą i powinny.

Na wsparcie dotkniętych niedostatkiem tegoczesnym mieszczanów Węgier uchwalila Rada tutejsza przyczynić się datkiem 500 złr. Przy tej sposobności zwrócono także uwagę na klęską ogniewą, których w ostatnich czasach doznały pomniejsze miasta galicyjskie; a chcąc i im przyjść w pomoc uchwalono przetrzymać pewną na ten cel kwotę do stosunkowego pomiedzy poszkodowanych rozdziału. Wniosek wypracowany w tym przedmiocie ma być przedłożony na najbliższem posiedzeniu Rady. Jakkolwiek zapomoga ta nie może być wielką, zważywszy znaczną liczbę miasteczek dotkniętych pożarem, pomiedzy które rozdzielić ją przyjdzie, zawsze postanowienie to jest pięknym wzorem społeczeństwa i solidarności miasta Lwowa z miastami prowincjonalnemi.

Wiedeń 16 listopada.

Dzienniki rozbierają ciągle kwestję zjazdu na kongres, i do żadnego naturalnie stanowczego rezultatu przyjsić nie mogą. Może to właśnie jest usiłowaniem dyplomacyi, aby nie stanowczego w tej mierze nie było. Jest atoli obok kwestyi przyjsia lub odrzucenia propozycji kongresowej druga, która równo, a może i więcej zajmuje tutaj umysły, a o której rozprawiać w dziennikach tutejszych nie tak łatwo. Jest kwestya przymierzy, bo czy kongres przyjdzie do skutku lub nie, czy wojna nastąpi w skutek nieprzyjsia go lub też w skutek nieporozumień w jego łonie, zawsze wypadkiem następnym muszą być przymierza, zawez Austriya z kimś trzymać i iść musi, aby odosobnioną nie pozostać. Trzy kombinacye głównie rozbiране bywają.

Pierwszą z nich jest niewątpliwie przymierze austriacko francuzkie. Przymierze to, za którym od samego początku powstania obstawiamy, odpowiada interesom własności i cywilizacji, interesom Austrii i naszym, tak dobrane dzisiaj jak dawniej, tak dobrze po mowie Cesarza Francuzów jak gdy o kongresie mowy nie było, — odpowiada tak właśnie, jakośże to bardzo jasno w czwartkowym naszym artykule wstępny wykazali. Za pomocą tego przymierza wszystkie kwestye zgodnie ze sprawiedliwością i ludzkością rozwiązać się daly. Przymierze to miałoby prowadzić się do siebie, i wydaloby taką w końcu przewagę, iż nikty mu się w Europie oprzeć nie zdołał. Jeżeli, co niezawodna, życzeniem najgorętszem Austrii i usiłowaniem najmocniejszym jest utrzymanie pokoju, to koniecznie do tego przymierza nachylić się powinna, albowiem w niem tylko jest szansa, jeżeli jest jakowa, przeprowadzenia zamierzonego dzieła bez wojny. Utrzymanie pokoju z rozwiązaniem bieżących w Europie kwestyj jest utopią we wszystkich kombinacyach, wyjąwszy w tej jednej, gdzie głos za sprawiedliwością byłby tak potężny, iżby mu się opierać z bronią w ręku nie śmiało. Przymierze to miałoby za sobą przynajmniej neutralność Anglii, prawdopodobna pomoc Hiszpanii, zapewniona wspólność Danii, Szwecyi i Turcyi. Nie mówię o Niemczech i Włoszech; pierwszych stanowisko zawsze wątpliwe, a o drugich powiem poniżej, lecz czy i tak można przypuścić, aby przymierze takowe nie stało się ostatecznym sędzią w Europie, nawet gdyby Rosya i Prusy w zupełnie przeciwnym pozostały obozie? Pewna jest jego wygrana, wygrana dobrej sprawy, tak w kongresie, jak bez kongresu, tak w pokoju, jak w wojnie.

Wszelako powiem otwarcie, iż najmniej widzę symptomatów do skojerzenia się takowego przymierza. Radbym się mylił, ale pomimo że Francya niezawodnie daży do tego przymierza i przenosiłaby je nad wszystkie inne, tak dalece, że tylko w razie gdyby przyjsić do skutku nie mogło, weźmie inne postanowienie; pomimo że przymierze to nawet w opinii tutejszej najwięcej liczy stronników; pomimo, że odpowiada całkiem duchowi liberalnemu i kierunkowi nowemu przez rząd tutejszy, który mu w Europie tak poważnie zjednał stanowisko; pomimo, że dogadza najwięcej widokom Austrii w Niemczech, pomimo tych wszystkich względów, nie mogę dopatrzeć się, aby gabinet tutejszy skłaniał się do niego. Głównym jego przeciwnikiem w Austrii zda mi się być nieufność do polityki napoleońskiej i polityka tradycjonalna, od której tu nie odstępują. Traktat w Zittlichu niedotrzymany jest raną zawsze otwartą i jatrzącą się za każdym Francji wystąpieniem. Gabinet tułjerski nie zważył jeszcze tej nieufności, żadnego czynu nie zrobił, aby ranę ukołi, bo zagoić ją trudno. Krom tego przymierze z Francją wymaga koniecznie uiczytawiy. Tej nie ma polityka tutejsza: nikt jej zapewne nie dopisze w przeczności, w ostrożności, nareszcie w szczegółach, ale kroków śmiałych samodzielnych czynić nie zwykła. Kroku śmiałego wymaga ta pierwsza i najlepsza kombinacya polityczna.

A przeciw można przewidzieć, że to ostatnia godzina, w której Austriya ma otwarte dla siebie przymierze z Francją. Może już warunki nie są tak dobre jak były przed pół rokiem, ale zawsze jeszcze wyborne. Jeszcze może być Austriya panią sytuacji. Lecz jeżeli tego przymierza nie zawrze, to znaleźćby się mogła w kombinacyi francuzko-rosyjskiego przymierza. Do tego przymierza zdaje się rzeczą niezawodną, że pochają całą siłą zręcznej polityki Włochy. Nie myślą wcale przepuszczać, jak to czynili niektórzy, że cała myśl kongresu jest wynikiem namowy polityki włoskiej w porozumieniu z Rosją. Ale to pewna, że Włochy przewidują w przymierzu Francyi z Rosją nierównie bardziej odpowiednie swym widokom rozwiązanie swej sprawy, aniżeli w przymierzu Francyi z Austrią. Utrzymują tu nawet i nie bez przyczyny, że gdyby przymierze austriacko francuzkie do skutku przyjsić miało, Włochy są zdecydowane rozpocząć wojnę z Austrią, aby sprowadzić

nowe zawikłanie. W razie zaś przymierza Francji z Rosją staną po stronie tego przymierza przeciw Austrii. Tak więc widzą tutaj, iż w obudwóch przypadkach wojna Austrii z Włochami jest nieunikniona. Atoli wtem przypuszczano nawet, że przymierza Austrii z Francją, wojna z Włochami nie ciężałaby na Austrii, lecz na Francji; a w razie przymierza Francji z Rosją, Austrii miałaby groźnego nieprzyjaciela od północy i południa. Potworne to przymierze Francji z Rosją, któreby naród francuski przyjął zapewne tylko pod warunkiem jakichś z góry uczynionych ustępstw dla Polski, sprowadziłyby wojnę dla Austrii nie słychanie niebezpieczną, nawet gdyby Anglia nie była neutralną i za Austrią się oświadczyła. Po czyjej stronie stanęłyby Prusy, i czy nie pochwycyłyby sposobności zdobycia stanowczej supremacji w Niemczech?

Naturalniejszą już byłaby trzecia kombinacja, to jest koalicja przeciw Francji. Ale czyż może ona nastąpić? Czy dopuści jej geniusz Napoleona III? Czy może być powód do świętego przymierza? Tu pierwszym krokiem dla Austrii jest zbliżenie się do Prus. Pierwszym bliżej, a jednakowoż i ten krok musiałby być wpływem na Niemcy okupiony, następstwem, które się nie zgadza z godnością Austrii. Drugim krokiem, trzeba się zapewnić co do Niemiec, bo te niechętnie przystąpiły do koalicji, dla której placem boju oneby były niezawodnie. Nareszcie trzecim i najtrudniejszym krokiem byłoby wezwignięcie Rosji, której wszystkie interesa, krom panowania nad Polską, są w sprzeczności z interesami Austrii, a która przymierzem z Francją, to jest drugą kombinacją niezawodnie lepiej i łatwiej celów swoich dopiąćby mogła, bo za ustępstwa Polsece uczynione właśnie na Austrii wynagrodzenia by szukała.

Francja przeciw koalicji nie stałaby odosobnioną jak za Napoleona I. Włochy byłyby po jej stronie, Szwecya, Dania i Turcya któreby w drugiej kombinacji zostały prawdopodobnie neutralnymi, tym razem musiałby wystąpić za Francją, Głównie zaś miałaby do czynienia koalicja z rewołucją, której pomocy Francja odrzucićby nie mogła. Koalicja bowiem walczyłyby musiała przeciw owym zasadom, które postawił w mowie swego Napoleona III, a zasady te dawałyby mu siłę niesłychaną. Ani wątpić, że koalicja ogłoszą faktycznie, iż idzie w imię sprawiedliwości i prawa; — ale dla czegoż wówczas koalicja i wojna, skoro Cesarz Francuzów nieczego innego nie żądał, i prócz zadośćuczynienia słusznym życzeniem w Europie na podstawie wolności i koniecznych ofiar, nieczego innego w kongresie nie zamierzał?

Zaprawdę można się zapytać, czy koalicja jest możliwa? A w razie gdyby nią była: *what next?* To straszne pytanie: cóż dalej? zadalyby sobie zapewne wszystkie państwa i narody. Na cóż ta okropna rewolucyjna wojna? Jakież korzyści dla społeczności przyniosłaby wygrana bądź koalicji bądź rewolucji?

Owóż te wszystkie trudności, zawikłania i następstwa ukrywają się pod dyktando i na pozór kongresowemi negocjacjami. Kokolwiek się nieco głębiej zastanawia, widzi od razu, że pomimo mowy 5 listopada nie o Francją ale głównie o Austrii idzie w tych kombinacjach. Odpowiedzialność niesłychana przed całą społecznością europejską na niej spoczywa. Nie ma przepaści, która by polityka i interes zapewnić nie zdołała, wyrzec miał raz Cesarz Napoleon mówiąc o przymierzu swoim z Anglią. Zdanie to powinna Austria do przymierza z Francją teraz zastosoować. Nieufność, niechęć choćby nie wiem jak niesprawiedliwiona, w końcu jest zawsze namiętnością. Namiętności w polityce nie powinny grać roli. Interes jej cały przemawia za przymierzem z Francją. W tem przymierzu znajduje Austria rozwiązanie wszystkich kwestyj nierównie z jej widokami zgodniejsze, niżeli w każdej innej kombinacji. Europa winna jej będzie może ów pokój, za którym dąży, a w każdym razie wojna nawet najmniej jej w przymierzu z Francją zagraża. Ale na to trzeba koniecznie, aby porzuciła ową rolę w jakiej ją trzyma dotąd polityka tradycjonalna. Tyle już zwycięstw nad tradycją wewnątrz czyniła, że świat ma prawo oczekiwać po niej odzwy, która będzie w polityce zewnętrznej tem czem było nadanie konstytucji w polityce wewnętrznej. Jeżeli tutaj inicjatywa przyniosła Austrii wiadome a niezaprzeczone korzyści, to niezawodnie inicjatywa śmiała w przymierzu francuzkim zapewniłaby jej potęgę, jaką historia cesarstwu niemieckiemu w pewnych epokach przynajęła.

Wiedeń 16 listopada.

— r. Jak wiadomo zaprzeczyła Spener. Zły zamierzonymu wspólnemu krokowi Austrii, Anglii i Prus w sprawie kongresu. Zaprzeczeniu temu nie chcą tu wierzyć i utrzymują znoun, i to z wielką pewnością, że w tym celu odbywały się i dotąd odbywają się rokowania. W Prusiech robią tymczasem w ostatnich dniach znaczne trudności ze względu na wspólną akcję w sprawie kongresu; być więc może, że dla tego chciałyby wnieść, że i poprzednich układów w tej sprawie wcale nie było. W zesła sobotę miał pruski poseł baron Werther dłuższą konferencją z hr. Reehbergiem, na której, jak można wnioskować z częściowego przyznania się „wtajemniczonych“ porozumienie się przez Anglię z wielką biedą skłomcone, znowu bardzo silny cios poniosła. Pruski domagają się od Austrii polityki kompensacyjnej, zaniechania aktu reformy niemieckiej i zgodzenia się na wnioski pośredniczące w sprawie niemieckiej, w co jak się zdaje hr. Reehberg nie chciałby się wdawać.

Z Paryża donoszą, że w francuskich arsenałach morskich i lądowych zbroją się z nadzwyczajnym pośpiechem; a mianowicie rozwijają fabryki broni i mundurów już od sześciu tygodni tak niezwykłą czynnością, że trzeba by przypuszczać, iż przynajmniej minister wojny wiedział naprzód o cesarskiej mowie tronowej.

Pogłoska o nastąpieniu mającemu mianowaniu barona Kalchberga ministrem handlu ciągle się utrzymuje.

Warszawa 9 listop. (spóźnione).

⊙ Mowa Cesarza Napoleona jest jeszcze tu powszechnym przedmiotem zajęcia. Wśród naszych bied codziennych, wśród nieuku którego ledwie setne szczegóły was dochodzą, wśród gorzkich żnięwa, wśród widoku szubienicy, mordów i rabunków moskiewskich najrozlicniejszych, których jesteśmy codzienną ofiarą, przyszła nam jedna wielka pociecha. Okazało się, że państwo zachodnie, mia-

nowicie Francya, aby utrzymać swoje stanowisko w świecie, nie może w milczeniu polknąć zniewagi jaką chciała wyrządzić jej Rosya, nie może w milczeniu patrzeć na barbarzyństwa Azyatów w Europie, na gniebienie przez despotyzm moskiewski polskiego narodu. Znalazł się wielki naród i wielki człowiek, który stanął na wysokości tego wzniosłego zadania, uchwycił chorągiew Europy i potrafił ją bezwzględnie obronić przed napadami azyatyckich barbarzyńców. Na potężny głos Polski powstała i walcząca w obronie wolności tak swojej jak wszystkich przeciw wspólnemu wrogowi, ozwał się równie potężny głos Francji, ozwał się także nie tylko w sprawie Polski i swojej własnej, ale w sprawie Europy, w sprawie cywilizacji, w sprawie całego świata. Głos ten wstrząsnął narody, elektryzując je mądrym i szlachetnym celem i zapewnił tryumf temu który pierwszy dał hasło.

Wielokrotnie i dobitnie wykazywaliście w artykułach wstępnych jak wielkie moralne i materialne korzyści odniesie to państwo które pierwsze poprze sprawę polską i uczyni ją swoją własną, którebykolwiek z państw europejskich, szczerze i stanowczo ujęło się naszej wielkiej i walecznej bronionej sprawy, stałoby się panem położenia politycznego, odniosłoby tryumf moralny i zapewniłoby sobie wielkie na przyszłość korzyści za odwagę i chwilowe wysilenie. Nie będę się tu rozszerzał nad wszędzie pojętym znaczeniem kroku jaki uczynił Cesarz Francuzów, bo zresztą jestem pewny, że nie pominiecie przedstawienia wszechstronnie tego czołowego aktu; w powyższych kilku słowach chciałem jedynie wskazać jak tu w Warszawie pojęte jest znaczenie mowy Napoleona, i czego się nadal spodziewamy. Kilka dni temu, nim jeszcze zagrzmiła ta mowa z sali Luwr, pisałem, że bądź co bądź, pójdziemy dalej naszą krwawą drogą, z wiarą w tryumf dobrej naszej sprawy, dziś powtarzam to samo, ale dodaję, że pójdziemy z podwyższoną nadzieją, z przekonaniem błogiem, że oświecone narody nie są obojętnym widzem naszych krwawych zapasów przeciw wspólnemu wrogowi.

O wrażeniu jakie ta mowa sprawiła na Moskalach, nie mam jeszcze doniesić nie mogę; nie miałem sposobności przekonać się; zresztą wyższe tylko wykształceniem i stosunkami politycznymi sfer, pojmą jej doniosłość; gmin żołdactwa moskiew. do którego zaliczamy większą część oficerów wszelkich stopni i wielu jenerałów, pojąć może tylko to czy „Francuzi idą, lub nie idą“, a pierwsza wieść już kilkakrotnie obiegala między nimi.

W ogóle nie spodziewamy się jeszcze przedkroku korzyści z mowy Cesarza Francuzów i rachujemy jeszcze na długie szeregi walk zimowych z barbarzyńcami, którzy nieomieszają wytyczyć całe swe okrucieństwo i srogość przeciw bezbronnej ludności.

Z Warszawy mam do doniesienia kilka nowych choć zwyczajnych czynów dzikości najazdu moskiewskiego. Wczoraj wywieziono koleją petersburską 400 porwanych osób z Warszawy, a między nimi wszystkich obywateli znaczących stanowiskiem socyalnem, niedawno aresztowanych bez żadnego powodu, a wywiezionych bez żadnego sądu a nawet bez czynienia im jakiegokolwiek zarzutu. Powiezieni zostali do Pskowa, a z tamtąd rozesłani będą na wszystkie strony Rosji. W ogóle teraz Moskwa przyjęła za zasadę, aby każdego o co bądź, choćby przypadkowo aresztowanego, nie uwalniać, ale odsyłać do Rosji. Oprócz tego jeszcze będą umyślnie dla wywołania porwać, tak jak tego już mieliśmy przykłady. Zatem od owej pamiętnej branki w styczniu b. r., która stała się hasłem naszego powstania, uczyniła Moskwa postęp: wtenczas porwany pod pozorem rekrutacji ludzi powiększej części młodych, dziś bez żadnego powodu porwają Moskale ludzi w wieku, kapłanów, prawników, właścicieli znacznych zakładów przemysłowych i uwożą ich w głąb Rosji z pośród grona liczebnej rodziny.

Policya moskiewska wydała rozkaz do właścicieli domów i rządców aby w 24 godzin po zniesieniu jakiego lokatora, donosili jej o tem. Rozkaz ten jest niemożliwy do wykonania, bo jakże właściciel domu czy rządca może z tak bliska i tak nieodstępnie śledzić wszystkich swoich lokatorów, iżby wiedział o tem, że niekiedy w 24 godzin po ich ucieczce. Musiałby na to utrzymywać cały oddział policyi pod swoim wyłącznym rozporządzeniem; ale nie troszczy się o zdrowy rozsądek lub sprawiedliwość moskiewscy policyjni prowadzący, im idzie tylko, aby przerażać, terroryzować, gniebić, chociażby jednego za drugiego.

Z prowincji z różnych stron dochodzą nas wiadomości o formowaniu się wielkiej liczby nowych oddziałów. Satrapi moskiewscy prowincjonalni, a nawet ich mniejsi pomocnicy władają najdespotyczniejszą wydając od siebie ukazy. Np. porucznik Jedliński w Włocławku, jako karę egzekucyjną za nieopłacenie podatku nazaczył opłatę po 1 rsr. od okna. Jeden tamedny kupiec, Lipszycy, winien był podatku 3 rsr., a że zajmował 4 okna, musiał zapłacić egzekucyjnego 4 rsr., które naturalnie pan porucznik niepokwitował w opłacie, ale jako kontrubryca oddzielną ze swego ukazu włożył do swojej kieszeni. Naczelnik wojenny z Łodzi Bremen zwołał tamedną Radę miejską i za pośrednictwem aptekarza Ludwiga, którego za jego knowaniem wybrano także do tej rady, wniosł, aby ustanowiła Rada opłatę kopytkowego w Łodzi, następnie aby uchwalono fundusz na utrzymanie policyi wojskowej; wszystko w celach zubożenia swej kieszeni i skoncentrowania wszelkiej władzy w swem ręku. Gdy Rada miejska odrzuciła te wnioski, wypędził z miasta czterech jej członków, zabraniając pokazywać się w Łodzi, dopóki on sam niepowoli. Słowem, ile u nas komend wojskowych, tyle prawodawców, tyle zdzierców i rozbójników.

W Warszawie przed każdym domem w którym mieszka Moskal urzędnik, stoi teraz dwóch milicyantów i czekaj; rewidują oni każdego przechodzącego który wchodzi do tego domu. Rewizye te których teraz takie mnóstwo w Warszawie w domach i na ulicach, dają powód do różnych pomysłów Moskalom w celu złupienia przechodniów. Np. wielki dozorca policyjnych, wieczorem szczególniej między godziną 8mą i 9tą jako terminem ostatcznym dla publiczności do pokazywania się na ulicy, zatrzymują przechodniów dla rewizji. W czasie tej rewizji, rozsypują na ulicę, niby przypadkiem, pieniądze tego kto im popadnie w łapy. Czas nagli, jeżeli obwidowany po skończonej operacji i po uwolnieniu zajmie się zbieraniem pieniędzy wśród ciemnej nocy, pomiędzy śpieszącymi zewsząd przechodniami, niezdając przed dziekią do domu i narazi się na areszt i wszelkie prześladowania jakich się po cyrkulach dopuszczają. Poruczą więc możne wyszukiwanie rozrzuconych

pieniędzy i ucieka do domu, a policyant będący na stojce ma mile przepędzenie czasu. Szczególniej tych lotrostw dopuszcza się Kachel, dozorca z 11go cyrkulu.

Aresztowani świeżo: pp. Sikorski, Kurowski, Rakowski, Wolyński, Mukart Jan, Dzwonkowski Julian syn wł. ziem., Konik Szlama kupiec, Kotoski Wiktor.

Wczoraj nasi alarmowali Włocławek. Usadowili się na górze pokrytej lasem i panującej nad miastem, i zaczęli strzelać z szturców gwintowych do domu w którym mieszka jen. Witenstein. Strzelali tak celnie, że kule gwizdały po pokojach satrapy i przebijaly jaszczki stojące przed domem. Witenstein zachorował z przestraszu. Moskale zatorczyli działa przed pałacem biskupim i strzelali ale bezskutecznie. Nasi zaniepokoiwszy Moskali, cofnęli się z pod Włocławka.

Z Płockiego 30 paźdz. (spóźnione)

W dniu 9 b. m. oddział Mławski dopiero formujący się, złożony z 300 piechoty i 60 ułanów, stoczył zwycięską potyczkę z Moskalami pod wsią Galumianem, których liczbą 300 piechoty i 100 kozaków wynosiła. Jak prawie zawsze tak i tutaj rezultaty były o wiele świetniejszym, gdyby subordynacja podkomendnych lepiej pojmowana była i gdyby panowała większa jedność w działaniu. I tak dowódca major Lenczka będąc zabezpieczonym od lewego boku, postawił na prawym Zameczku z częścią piechoty, poleciwszy mu w danym razie uderzyć z tej strony na Moskwę. Gdy więc bój się rozpoczął zwycięsko, gdy nasi z za palen postawali się naprzód — naraz od prawego boku Moskwa strzalała razić poczyną. Zameczek własnowolnie opuścił zajętą stanowisko w czasie rozpoczętego już boju, gdyż osadził, iż korzystniej działać będzie zajmując tył Moskalom; długim więc marszem w powodu miejscowych przeszkód, okrażał nieprzyjaciela, a tem samem stracił czas najdroższy. Z powodu jednak dzielności walczącego żołnierza i poświęcenia się dowódców, opóźnienie się Zameczka nie miało tak złych następstw, jakie mieć mogło. Moskale pierzechni gnani wiorst kilka. Zabito im 30 żołnierzy i 2ch oficerów; raniono tylę. Prócz tego zabrano koni 7 i kilkadziesiąt sztuk broni. Z naszej zaś strony poległo 17 a 13 rannych.

Szczepły nasz oddział po tej potyczce wszedł w powiat lipnowski, co było błędem, gdyż się oddalał od głównych sił w Przasnyskiem i wchodził w powiat napełniony nieprzyjacielnymi nam kolonistami niemieckimi. To też w następną środę tj. 13 paźdz., wróciwszy w Mławsk, pod Lubowidzem ujrzał się otoczonym przez 3 oddziały moskiewskie: z Mławy, Sierpca i Lipna, które w sile 1500 piechoty i konnicy wyruszyły na garstkę naszych. Niebýlo sposobu wyminięcia się cicha czem, z bronią tylko w ręku przedrzeć się należało. Nieustraszonego Lenczka i kapitan Gasztów poprowadził szczepu swój zastęp na bój tak nierówny. Żołnierze nasi bili się z odwagą, choć z przeświadczeniem o niższości sił swoich. Nie ich zachwiał nie mogło, dopóki widzieli na czele swoim dzielnego Lenczka, który przez te kilkanaście dni dowodztwa potrafił przywzając ich do siebie i natchnąć ufnosćą prawie bez granic. Również waleczny Gasztów zawsze na przodzie, zachęcał w boju i głosem i czynem. Lecz niestety! nienastroszony Gasztów, powaliliwszy kilku wrogów, padł śmiertelnie ugodzony; poległ także dzielny Lenczka, i zamieszanie wdarło się w szeregi. Dzięki jednakże poświęceniu się pozostałych oficerów, oddział nasz po 4-godzinnej walce nie poszedł w rozsypkę, lecz w porządku zdołał się przebić i cofnąć.

Oprócz Gasztowa Żmudzina z matki francuzki, którego Moskale Francuzem ogłosili, i dowódcy oddziału Lenczki, padli jeszcze oficerowie: Potkański z rawskiego, Zawadzki z Lipnowskiego i pelen nadziei szeregowiec Bulewski, syn urzędnika, a synowiec znanego z 1831 r. oficera tegoż nazwiska. Razem poległo 31 naszych. Ranionych cofnęło się z nami 9ciu, między nimi porucznik Kosso, który w tym boju 3 nieprzyjaciół własną ręką trupem położył. Do niewoli zabrano nam 20, po większej części rannych. Ze strony Moskwy padło trupem około 50; o liczbie rannych Moskali trudno się było jak zawsze dowiedzieć.

Gdy po tym boju przyprowadzono jeńców naszych do kapitana moskiewskiego Bogdanowicza, dowodzącego w Mławie. Nikczemnik ten rzucił wzy okiem na młodzieńca najwyżej lat 16 mieć mogącego, kazał go przed siebie przyprowadzić. Wiciele, że w ustach Moskala wicznie brzmi przekleństwo, to też zaczął go lżyć wyrazami, w które dykeonarz moskiewski obfituje, i palaszem wywijając ponad głowę. Młodzieniec stał przed nim śmiało z głową podniesioną i okiem spokojnem, czem Moskala doprowadził do wściekłości. „Ty Polak proklamuj — ty katolickiejka drań... a czto tiepier trusisz? (boisz się)? — Nie balcm się ciebie na poln bitwy, odczekaj chłopiec ostro, nie ulegnę się i tutaj! — „Czto ty nie boisz się, uwidm“.

Zamachnął palaszem, i głowa nieszczęśliwego potoczyła się po murawie. Kadłub stał jeszcze chwile z ręką wyciągniętą przeciw katowi swemu, zanim wśród milczenia osłupiałych obecnych padł także na skrawioną murawę, a kapitan moskiewski pociągnął haust spirytusu z manierki.

Może organa moskiewskie zagrania wychodzące, a bronie despotyzmu i działania barbarzyńców moskiewskich, których bez zhaibienia się ręki dziś dotknąć niepodobna, wykrzykną: to wymysł Polaków! Lecz odsyłam ich p informację nawet do Moskali w Mławie konsystujących, czy będą śmieli temu faktowi zaprzeczyć.

Znałem Moskala... źle mówi — Rosyanina, przysłanego świeżo z Petersburga na urzędowanie do kraju naszego. Gdy z ust wiarogodnych usłyszał o tem wypadku, przerażony z przeświadczeniem o bliskim upadku spłodzonej ojczyzny swojej, rzucił i czyn i pędził i odjechał w głąb Rosji.

Wielki tu żal po stracie Lenczki; był to zdolny dowódca, rękujący piękną nadzieją, duszą i sercem sprawie wolności oddany. Mogła jego na za wsze będzie drogim dla nas pomnikiem, przypominającym i poświęcenie się jego i tę miłość dla gaębionej Polski, jaką uniósł do grobu!

*) O potyczce tej korespondent nasz z Warszawy przytoczył ustep z raportu naczelnika sił województwa Plockiego do Rządu Narodowego, który krócej lecz w podobny sposób zdał sprawę z tej potyczki. Podaliśmy także o niej pelen kłamek biuletynu moskiewski. (P. R. Cz.)

Wrocław 14 listopada.

† Izba poselska miała po ukonstytuowaniu się dwa posiedzenia publiczne, oba poświęcone głównie sprawozdaniu wyborów. Niektóre z nich dały powód do żwawej dyskusji, w której okólnik wyborecy ministra spraw wewnętrznych, przepisu zachowanie się urzędników, i zastósowane do niego postępowanie władz administracyjnych, mianowicie landratów, grozących śledztwem i oddaleniem ze służby, który w wyborach głosował niezgodnie z wolą rządu, uległy surowej krytyce. Minister spraw wewnętrznych hr. Eulenburg zwał li postępowanie landratów na niezrozumienie istotnej myśli jego okólnika, który tylko moralnem miał być napomnieniem. Wszakże przywiezione i odczytane odczyty władz administracyjnych miały tak wyraźną cechę aktów urzędowych wydawanych z wyższego rozkazu, i niektóre wypadki były tak krzyżącym nadużyciem, że chociaż minister przyrzekł pociągnąć do odpowiedzialności winnych, oświadczać, że żaden urzędnik, nawet soltys gminy, nie może być karany za swoje głosowanie, Izba zapewne na tem nie przestanie, i przedmiot ten raz jeszcze w osobnym wniosku podnieśli.

Zdarzyło się też, że na ostatnim posiedzeniu Izba miała do rozstrzygnięcia wypadek, który nie będzie może bez wpływu na uznanie kilku zakwestyonowanych wyborów polskich. Dwóch jej członków znajduje się pod śledztwem za przewinięcia prasowe. Termin wysłuchania ich, wyznaczony na 16go b. m., zmuszał ich do stawienia się przed sądem na prowincji, a więc do zawieszenia na pewien czas swoich funkcji sejmowych. Artykuł 84 ustawy konstytucyjnej opiewa, że każde śledztwo przeciwko członkowi Izby i każde kryminalne lub cywilne uwięzienie może być na czas trwania sejmu zawieszono, jeśli właściwa Izba tego żąda. Izba zażądała tego, i minister sprawiedliwości przyrzekł uczynić zadość temu żądaniu.

Minister finansów przedłożył Izbie budżet państwa na rok bieżący. Przychód wynosi 137,744,159 tal., rozchód 139,844,159 tal., z którego na wydatki zwyczajne przypada 133,591,355 tal., na nadzwyczajne i jednorazowe, głównie na reorganizację armii, 6,252,804 talar. Ubytek wynoszący 2,100,000 tal. ma być ze skarbu państwa pokryty. Etat ten odpowiada zupełnie zeszlrocznemu i według niego jest rozłożony, co wiele ułatwi pracę terociernej komisji budżetowej. Równocześnie wniesionym został powtórnie dotąd nienuchwalony budżet za rok 1862. Minister czyni nadzieję, że ubytek wzrastającymi dochodami prędko będzie pokryty, bez potrzeby uciekania się do skarbu państwa, zwłaszcza gdy nowo uregulowany podatek gruntowy i podatek od budynków wejdą w życie, co w r. 1865 nastąpi. Izba wybrała już komisją budżetową; prezesem jej jest Bockum Dolffs, zastępcą Unruh; członkowie w większej części ciż sami, którzy w niej w zesłym sejmie zasiadali; nie masz w niej żadnego posła polskiego; dziwię się, że nie wezwali do niej takiej znakomitości finansowej jak Cieszkowski, który od dnia otwarcia sejm u znajduje się w Izbie.

Na temże posiedzeniu minister spraw wewnętrznych wniósł postanowienie z dnia 1 czerwca dotyczące prasy, które, jako oktrojowane, wymaga, aby było przez Izbę potwierdzone. Prezes obrad wnosł, aby Izba wzięła przedmiot ten pod obrady bez oddania go do poprzedniego rozpoznania wybranej na to komisji. Izba na to się zgadza. Prezes zamianował sprawodawcą posła Simona, drugim sprawodawcą posła Gneista. Przedmiot przyjdzie na stół w przyszły wtorek. Nie trudno przewidzieć, jaki będzie koniec. Powtóre minister spraw wewnętrznych wniósł nowellę do prawa drukowego, której treścią będziemy mieli sposobność później bliżej się zająć. Na dziś wspomnian tylko, że Izba przyjęła ją *sub informaticis causa*, a to z powodu, że nowella wniesiona już została poprzednio w Izbie panów, tam więc powinna być wprzód rozstrzygnięta i uchwalona, zanim Izba poselska będzie się mogła nią zająć. I jej los nie jest wątpliwem, chociażby ją Izba panów uchwaliła.

Wiedeń 16go listopada. Według wiadomości z Pesztu podróz JCMości do Węgier jest już postanowiona, zresztą jest tylko kwestją czasu. Do dziennika *Harnok* piszą z Wiednia, że w pewnych kołach wywierających wpływy starano się osłabić zamiar podróży do Węgier uwagą, iż opoczyła z 1861 powstrzymała się od wszelkiego udziału podczas cesarskiej podróży, a tem samem użycie jej za demonstracją, na którą korona narażać się nie może; jednak korespondent dalej zaręcza, że takie podejrzywania nie wywrą żadnego wpływu na serce monarchy.

Z Wenecji donoszą do *Augst. Allg. Zig* i to z pewnego źródła, że arcyks. Ferdynand Maksymilian z końcem tego roku złoży urząd naczelnika marynarki, a już za kilka tygodni osobiście pożegna się z marynarką. Zapewniają także tego weneckiego korespondenta, że parowiec wojenny „Elzbieta“ odwieść ma arcyksięcia do Meksyku, prócz tego statki „Schwarzenberg“ i „Fryderyk“ towarzyszyć mają arcyksięciu. Po ustąpieniu arcyksięcia posiada naczelnika marynarki prawdopodobnie nie będzie obsadzony; za to pomocnozą będzie centralna kancelarya Cesarza o osobny wydział marynarki wojennej, tak, że *de facto* Cesarz jako naczelnik siły zbrojnej będzie zarazem i naczelnikiem marynarki.

Jeden z wiedeńskich dzienników podał wiadomość, że minister Plener zamysła złożyć tekę, a powodem do tego mają być uchwały na ostatnich posiedzeniach Izby poselskiej zapadłe.

Wydział obradujący nad projektem podatku zbytkowego zakończył na ostatnim posiedzeniu obrady nad postępowaniem przy poborze tego podatku. Do rekursów ustanowiono termin 30dniowy. Ostatecznie rozstrzyga krajowa skarbowa dyrekcyja. Zastanawiano się także nad tem, czyby nie było stosownem dodać dyrekcyi skarbowej komisją złożoną z opodatkowanych z głosem stanowczym. W zasadzie zgodzono się na to, jednak w praktycznem wykonaniu zwłaszcza w tak ciasnym zakresie działania, utrudzałoby to tylko czynności. Udział opodatkowanych w wymiarzeniu podatków i rozstrzygnięciu przy rekursach założonych odroczone do czasu reformy podatkowej. Na falszywe fasyse nałożono karę pieniężną wynoszącą czterzy razy kwotę o którąby skarb był oszukany.

Według doniesienia z Zagrzebia, wydał tamtejszy kardynał arcybiskup list pasterski, w którym upomina duchowieństwo, aby nie trzymało i nie popierało dzienników nieprzyjajnych kościołowi, szczególniejsz dziennika „*Pozor*“, również żeby w

tym duchu działali duchowni na wiernych jednak z zachowaniem przepisów rozpróżności pasterskiej. — *Augst. Allg. Zig* znana z swych niezmiennych sympatji dla Austrii, a zarazem z niechęci swej dla żywiołu polskiego, zamieszcza w numerze swym z 15 b. m., następujący list zwykłego korespondenta swego ze Lwowa:

Wykrycie sprawy mordu popełnionego na Kuczyńskim, dotąd ani o krok nie postąpiło dalej. Nawet jakibądź ugruntowany domysł autorstwa tego strasznego czynu postawić się nie da. Niechęć bynajmniej występować w obronie dośności obecnego rządu narodowego, musimy jednak w obec głosów, które mu mord ten podsuwały, zauważyć, że tym twierdzeniem brakuje wszelkiej podstawy. Więsiei o wyrokach śmierci i ostrzeżeniach, okazały się, pomimo iż z taką pewnością występują, najzupełniej mylnymi. Zapytano żonę Kuczyńskiego, wszystkich jego znajomych i tych, którzy według pogłosek wyroki śmierci i t. d. widzieć mieli i wszędzie w odpowiedzi otrzymałam oświadczenie, że nigdy podobnego dokumentu nie było a nawet że Kuczyński nigdy o treści jego nie wspominał. Faktem jest atoli, że demokratycznej barwy *Pravda* nadzwyczajnie gwałtowny artykuł przeciw Kuczyńskiemu zamieszcza, podając go w podejrzeniu przez nader dookreśliwe obelgi i słabo rzecze osławiając, dawała do zrozumienia, że usanie tego człowieka jest pożądanem. Dodać należy iż *Pravda* silną opozycję rządowi narodowemu stawiała i za organ najskrajniejszej demokracji uważaną być winna. Zabojęstwo Kuczyńskiego byłoby mogło, iż wyszło od członków tego stroniectwa, rządowi narodowemu niestudnie jednak zdaje się ono być zarzucanem.

Królestwo Polskie.

Gdy w Wilnie siedzi uwięzionych przez Moskali z różnych stron Litwy parę tysięcy osób, korespondent nasz z tej stolicy niemógł nam przestać spisu wszystkich tam więźni politycznych, lecz tylko przesyłał peryodycznie spis wywozonych już więźni; politycznych na Sybir do Orenburga lub w soldaty. Lecz z Kowna, gdzie mniej jest więźniów, chociaż zawsze liczbą ich 800 dochodzi, przesłał nam spis nazwisk jednej trzeciej części tam uwięzionych. Spis ten obejmuje 269 nazwisk, nie zawiera uwięzionych już w drugiej połowie października. Dodać tu winniśmy, iż przy obywatelach z Augustowskiego dane są też żąd pochodzą, inni zaś wszyscy prawie są z województw litewskich. Spis ten jest następujący:

Lista uwięzionych w Kownie do 15 października.
a) *Księża*: Bartoszewicz Józef, z Augustowskiego, Bndznowski Adolf, Czerniecki Matuzs z Augustowskiego, Dusejko Wład, 5. Dobrylo Tomasz z August., Gudowicz Julian, Górklewicz Karol, Giegużyński Józef z Augustowskiego, Juszkiewicz Antoni, 10. Kulwiec Maciej, Krupowicz Jan, Moście Wincenty, Martyszewski Matuzs, Markiewicz Jerzy, 15. Pietraszewicz Mikołaj. Prusylajtis Jan z August., Rejchenbach Jerzy, Rzenicki Maciej z August., Starkowski Bartłomiej z August., 20. Wróblewski Konstanty, Wszyński Feliks, Radzinkina Maciej z August.

b) *Szlachta*: Akko Jan, Akko Napoleon, 25. Berkmanowa Julia, Barnieki Aleksander, Bolewicz Ignacy, Borowski Józef, Butkiewicz Henryk, 30. Buchardt Krzysztof, Bielinska Jadwiga, Goltkiewicz Edward, Ciolkiewicz Gabryel, Ciolkiewicz Józef, 25. Ciolkiewicz Władysław, Celary Aleksander, Dąbrowiczowa Włody, Dowgiałto Józef, Domaszewicz Feliks, 40. Ejnki Wincenty, Giejstrorowa Józefa, Giejstrowiczowa Tekla, Gran Maryana (pruska poddana), Godlewski Matuzs z Augustowskiego, 45. Galerowa Józefa, Gutowt Tadeusz, Gulbin Edward, Grzybowska Kazimierz, Hanusowska Anna, 50. Horodeński Adam, Ibiński Tadeusz, Ichnatowiczowa Zofia, Jagintowicz Franciszek, Januszkiewicz z Matuzs, 55. Jaenski Onufry, Jankowski Ksawery, Junczowa Marya (pruska poddana) Juszkiewicz Zenon, Juszkiewicz Jan, 60. Jurewicz Wincenty, Jurewicz Józef, Juchniewicz Jan, Kolowc Emilian, Kielowa Julia, 65. Kogowiczka Antonina, Kwinta Adolf, Kulynowicz Franciszek, Kulwiec Klety, Kulwiec Wincenty, 70. Krasowska Grasylda, Krasowska Arscunia, Krasowska Edmuda, Kieszkowski Władysław, Leukiewicz Wiktor, 75. Lewgoud Romuald, Markiewicz Aleksander, Mackiewicz Sylwester, Mackiewicz Tadeusz, Michalowiczowa Marya, 80. Narutowska Kazimira, Narutowicz Władysław, Olechowniczowa Barbara, Piotrowicz Piotr, Piotrowicz Franciszek, 85. Pilsudzka Teodora, Pistach Stanisław, Rymkiewicz Teodor, Rudziński Dionizy, Rudziński Adam, 90. Romer Franciszek, Rymkiewicz Józef, Stradomski Władysław, Siemaszkowa Aleksandra, Statkowska Marya, 95. Sawicki Wincenty, Sobolewski Tadeusz, Szware Urszula, Szyling Julia, Szlingier Alfons, 100. Szukaszta Bernard, Szlajewski Michał, Talmont Kazimierz, Talmontowa Wiktorya, Talmontowa Aleksandra, 105. Zofia, Emilia, Kazimira, Underewiczowa Paulina, Wojk Marya, 110. Winkler Józef z Augustowskiego, Wolkiewicz Wincenty, Wimbor Polikarp, Wimbor Florenty, Wimbor Iwon, 115. Wieliczko Bolesław, Zawadzka Antonina.

c) *Włóścianie*: Andronowicz Michał, Armonas Józef, Bury Franciszek, 120. Biełka Kazimierz, Fijałowski Antoni, Gorliński Konstanty, Gierdowski Jerzy, Jaksytys Józef, 125. Jasinkajtis Kazimierz, Juszewicz Matuzs, Karpowicz Tomasz, Konradowicz Ignacy, Lubanowa Antonina, 130. Oberneko Gustaw, Ostrowska Ewa, Piotrowski Matuzs, Rajlo Marcin, Razumowicz Jan, 135. Stankiewicz Paweł, Stenkiewicz Marcin, Starkowski Paweł, Wincun Dominik, Zaksza Jan, 140. Zakszowa Magdalena.

d) *Starozakonni*: Boruchowicz Mowsza, Doński Fischel, Ejsenberg Mowsza, Epstein Wulf, 145. Goltlieb Jankiel, Gritusch Abram, Gulman Berko, Horn Zelman, Herschon Rufin, 150. Kaplan Lejba, Krawiec Mordchel, Willwara Chaim.

Bez wymienienia stanu: włóścianie, szlachta i mieszczenie, (lecz najwięcej szlachty): Akielajtis Jan, Augustajtis Michał, Andruszkiewicz Franciszek, Bielski Kazimierz, Bryndza Wincenty, Burewicz Michał, Burewicz Antoni, 160. Bojanowski Ignacy, Bohdanowicz Bolesław, Bolewicz Piotr, Borysewicz Nikodem, Bochen Andrzej, Błażewicz Antoni, Błażewicz Ignacy, Bitten Wincenty, Bobrowski Matuzs, Boltuszewicz Jerzy, 170. Bitowski Jan, Czaplńska Urszula, Chrystowski Józef, Czerniawski Józef, Dobkiewiczowa Julia, Dobużyński Józef, Dębski Szymon, Daciewicz Szymon, Domecki Wincenty, Danilewicz Antoni, 180. Donarowicz Medard, Gojzewski Kazimierz, Hofman Wincenty, Ibiński Jan, Jurewiczowa Tekla, Jakubowski Edward, Jankowski Jan, Jasulewicz Józef,

zef, Jasielewicz Feliks, Jawgielowicz Jan. 190. Jakubowski Adam, Kulczycka Marya, Karwialis Michał, Karwialis Andrzej, Kolesowski Dionizy, Kozłowski Jan, Kudarkiewicz Jan, Kozłowski Józef, Klepacki Józef, Kulwić Ignacy. 200. Kowalewski Kazimierz, Kozakiewicz Andrzej, Kreculinas Wawrzyniec, Kondratowicz Józef, Kop Karol, Kop Aleksander, Kuźna Jan, Kikas Piotr, Kondracki Antoni, Ludkiewiczowa Anna. 210. Laskowski Józef, Lenkiewicz Ignacy, Lakowicz Piotr, Lakowicz Michał, Lewkiewicz Felician, Lachowicz Stanisław, Lachnicki Hipolit, Łukaszewicz Stanisław, Michałowski Józef, Michałowski Piotr. 220. Mikus Józef, Molawski Kazimierz, Mackiemonas Izidor, Morgenfeld Edward, Niegielewicz Augustyn, Narbutt Julian, Olszewski Franciszek, Ostaniec Józef, Olszewski Konstanty, Olszewski Józef. 230. Ostrowski Ludwik, Olechnowicz Stefan, Pawłowski Wincenty, Pusłowski Stanisław, Piekarski Józef, Pukpiewicz Ignacy, Pawlicz Kazimierz, Petrajtis Jan, Pietkiewicz Michał, Pietruszewicz Mikolaj. 240. Pietruszewicz Władysław, Pawlukajtis Adam, Piotrowski Józef, Rudzewicz Maciej, Rudzewicz Wincenty, Radziwiłłowicz Michał, Ranzel Jan, Rymowicz Wincenty, Reinhardt Robert, Sękowski Kazimierz. 250. Songajlo Apolinary, Swięzy Edward, Stanionis Piotr, Sawicki Felician, Selens Piotr, Sienkiewicz Michał, Taraszkiewicz Władysław, Taraszkiewicz Antoni, Szeszokajlis Mateusz, Szatyński Antoni. 260. Szeżół Mikolaj, Urbanowicz Józef, Wolk Eustachy, Wasinkiewicz Wincenty, Waszkiewicz Michał, Wachel Mateusz, Wojcinciewicz Józef, Żutowicz Jan, Żukowski Ignacy. 269. Żukowski Michał.

— Dzienniki moskiewskie wychodzące czy to w Warszawie, czy w Petersburgu, czy zagranicą i ich korespondenci, podają bieżące codziennie o odkryciu Rządu Narodowego, o uwięzieniu jego członków, o pochwytych jego komisarzy, naczelników i podległych. Codziennie prawie czytamy w tych organach moskiewskich podobne doniesienia, któreśmy już nieraz wyczytali, a korespondenci moskiewscy o zamordowanym przez Moskalki pod pierwszym lepszym pozorem jedynie dla przerażenia ludności, a nawet o pierwszym lepszym pochwyconym i uwięzionym, donoszą zaraz bezzasadnie, że to był członek Rządu Narodowego, jego komisarz, lub organizator wojewódzki, plac komendant, naczelnik miasta, dowódca żandarmerii, podsuwając i głosząc fałszywe doniesienia.

Także moskiewska komisja śledząca wieszająca, gdy jej wypadnie kogo „dla przykładu“ zamordować, w obwieszczeniu swym o nastąpieniu mającym lub nastąpiłemu już morderstwu, ogłasza, że zamordowany był członkiem Rządu Narodowego, członkiem Organizacji Narodowej lub żandarmem i mordercą. Prokuratorowie moskiewscy na prowincji wzięwszy w boju w niewolę konnego powstańca, zważ go także zaraz żandarmem i morduną. Z drugiej strony zdaje się, że komisje i organa moskiewskie, organizacja narodowa nazywają, i to słusznie, cały naród polski, gdyż cały naród dochodzi praw swoich i nisuje wyprzedzić z kraju swego najazd moskiewski.

Doniesiliśmy wczoraj, że 14go t. m. dwa dni po morderstwie jaki popełnił Moskalka na placu teatralnym w Warszawie, zamordowali oni także publicznie przez rozstrzelanie przed wałami cytadeli s. p. Ignacego Truszyńskiego. W dniu poprzednim moskiewska komisja śledząca ogłosiła w swym organie *Dzienniku Powszechnym*, zopowiedzenie tego mordu oraz oskarżenie mordownika. Chociaż oskarżenie komisji śledzącej, które odkrywały swe czynności tajemniczo, „bada“ więźniów torturami, a pisze oskarżenia i zeznania jakie jej się podoba — nie ma żadnego znaczenia i pełne jest fałszu, a nie umie nawet prócz ogólników przytoczyć żadnego faktu; podamy je tutaj jako przykład kłamstwa:

„Szlachec Ignacy Truszyński, który ukończył kurs nauk wydziału medycznego w tutejszej szkole głównej, według odbytego nad nim polewego sądu wojennego, okazał się winnym należeniu do buro-towniczej organizacji, znanej pod nazwą „rządu narodowego“, w której był jednym z główniejszych, czynniejszych i mających znaczny wpływ członków, ponieważ przy jego i pomocy udziale wydawane były rozporządzenia, dążące do podtrzymania i rozwinięcia buntu, a między innymi dekrety, ogłaszające za pobawionych opieki prawa i skazujących na śmierć różne osoby, znajdujące się w służbie rządowej, a w tej liczbie i ojca jego podpułkownika korpusu żandarmerii Truszyńskiego.

„Za to przestępstwo, Truszyński, wyrokami polewego sądu wojennego, na zasadzie art. 96, 175, 196 i 605 I ks. wojenno-karnej ustawy, został skazany, po pobawieniu wszystkich praw stanu, na karę śmierci, przez rozstrzelanie. Kara ta będzie wykonana jutro, d. 2 (14) listopada, o godzinie 10ej z rana, na stoku warszawskiej Aleksandrowskiej cytadeli.“

skryptom tu w odpisie dołączonym, a którego w swym czasie udzielił mi baron Werther, odesłał gabinet cesarski do przedstawienia złożonego pod d. 15tym września przez pruskie ministerium stanu królowi Jmci. Wyprawiając pismo królewskie na miejsce jego wysokiego przeznaczenia miałem więc sposobność przedłożyć zaraz Jmciosi wspomniane przez królewskiego posła mi doręczone dokumenta, które dla rządu cesarskiego stanowić musiały przedmiot najważniejszej i najsunnienniejszej rozprawy.

Dołączone tu memorandum zawiera najistotniejsze rezultaty tego rozważania. Opierając się na ważnych zarzutach, które robi ono przytoczonym powyżej trzem przedwstępnym warunkom, rząd cesarski musi wrzecz przekonanie, że toczące się na podstawie tych warunków układy już w samych punktach wyjścia sprzeciwiałyby się zasadzie federacji, na której uznaniu i nienuarzalnym znaczeniu polega całość, bezpieczeństwo i pomysłowość Niemiec. Usiłowanie więc porozumienia się na podstawie owych trzech punktów doprowadziłoby zaraz do zerwania, albo oba niemieckie mocarstwa odwołoby w sposób bardzo zatrważający do celu prawidłowego rozwoju konstytucyjnej zwięzkości. Rząd cesarski nie może się zdecydować na rozpoczęcie takich układów, i odważam się mieć nadzieję, że nasze powody tego oświadczenia w znaczeniu swem dla Austrii i dla Niemiec bez uprzedzenia uwzględnione, nawet w własnych oczach królewskiego pruskiego rządu okazały się jako ważne i godne najpoważniejszej uwagi.

Zresztą nie jest dla nas ważniejszym nad dodatek, że nasze życzenie, aby dojść do porozumienia się z Prusami względem dzieła w Frankfurcie rozpoczętego, i dziś jeszcze trwa także niezmiennie. Naszego dostojnego monarchę i jego rząd ożywia serdeczne zaufanie, którego dobro wolnie pozbyc się nie myśli, że nie może to być udziałem Niemiec, aby raz obudzoną nadzieję w pokojowe ulepszenie ich wewnętrznych urządzeń i zewnętrznego stanowiska niezgodą utracić miały. I sądzimy, że nie tylko na wysokie cele aktu frankfurckiego reformy lecz nawet na formalny stan sprawy powołać się możemy, aby przemówić za tem, że Prusy bez podawania wstępnych warunków, wdają się w nastrożające się im układy. Jmciósć dał powód do najsłabszych z wspólnych obrad nad projektem austriackim, wszyscy uczestnicy konferencji monarchów bez zastrzeżenia przystąpili do tych obrad, a z żadnej strony nie wniesiono żadnych osobnych warunków lub żądań jako przedwstępnych przed przystąpieniem do wspólnego zadania. Trudno nam przychodzi przypuszczać, aby wespół takich okoliczności Prusy sądzić miały, iż same jedne ze wszystkich niemieckich państw obstarajac za przyznaniem sobie pewnych osobnych koncesyj przed wzięciem udziału w obradach, dostateczny dały dowód związkowo-przyjaznej gotowości. Odnosząc się do końcowych uwag naszego memorandum, wyraża my nadzieję, że królewsko-pruski dwór skłoni się do zaniechania tych żądań, i do pogodzenia tak bardzo pożądanego swego wysokiego stanowiska w sprawie reformy ze stanowiskiem swych wespół związkowych.

Upraszam pana, abyś niniejszy reskrypt wraz z dołączonym aktem zakomunikował w odpisie pruskiemu prezesowi ministrów.

Racz pan przyjąć etc.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17go listopada. Od dzisiaj widać na mieście ludzi w nowych bluzach niebieskich z czerwonym kołnierzem i mosiężą tabliczką z napisem i numerem. Są to posługacze publiczni, o których przeznaczeniu już pisaliśmy, których najnoweż można do różnych posług i zleceń bądź chwilowo, bądź na godzinę lub dziennie, albo miesięcznie do peryodycznych posług, a to podług cen stałych objętych cennikiem, który każdy z nich przy sobie nosi, i za pokwitowaniem wręczonem stronie najmującej. Stanowiska tych posługaczy są na teraz: w rynku głównym naprzeciw odwachu, na placu W.W. Świętych przy ulicy Grodzkiej, na placu Szczepańskim, na ulicy Sławkowskiej, na ulicy Szpitalnej, na Stradomiu, na Kleparzu i przy dworcu kolei żelaznej w czasie przyjazdu każdego pociągu. Musimy tu atoli zwrócić uwagę przedsięwzięcia, który zaprowadziwszy kilka takich zakładów w Niemczech, użył tabliczek, które mu gdzieś dziej służyły, dla posługaczy w Krakowie. Tabliczki te mają bowiem napis niemiecki; gdy zaś posługacze są może przeznaczani na użytek publiczności polskiej, wyjąwszy tylko podróźnych Niemców, przeto napisy niemieckie na tabliczkach mogłyby dać mniemanie, że posługacze ci nie są dla naszej publiczności lecz tylko dla obcej.

— W bieżącym tygodniu następujące odbywać się będą sprawy ostateczne:

we środę d. 18go: Goldzwirna Elkana o oszustwo; Piperka Michała o kradzież;

we czwartek d. 19go: Laszewskiego Antoniego, Lewi Maryi, Włochów Antoniego i Anny o kradzież; Beldysa Franciszka o kradzież; Czopa Feliksa o kradzież; Odrobinowej Weroniki i Wilkownej Petronelli o podłożenie dziecka;

w piątek d. 20go: Borowina Andrzeja, Betherowej Ludwiki i Pana Józefa o kradzież.

— Ze spraw politycznych w tutejszym c.k. sądzie karnym się toczących przypada we środę 18go do rozprawy ostatecznej proces p. Daniela Keryana o zbrodnicze naruszenie spokoju publicznej z § 66 k.k.

— Dzienniki urzędowe ogłaszają opis mordercy radcy Kuczyńskiego zabitego w dniu 28go z. m. we Lwowie. Liczył on lat 24 do 25, wysoki, silnie zbudowany lubo nie otyły, cery zdrowej, rumianej, postawy ujmującej, włosów ciemnych krótko przyciętych, waga rudać, bez innego zarostu na twarzy. Ubrany był w krótki sukieny surdut ciemnoniebieski z kołnierzem aksamitnym, spodnie piaskowe z brystoli, czapkę okrągłą równą, czarne buty juchtowe. Narzędzie zabójcze jest tak opisane: zwykły kordelas, z brzeszczotem 8 1/2 cali długim, 13 linii szerokim w osady, od środka ku końcowi zwiężającym się i obosiecznym, największa jego grubość wynosi 2 1/2 linii. Na nożu tym znak fabryczny „Frodzia J.R.“ tudzież napis: „Silver Steel.“ Rekojęść 5 cali długa z sarniej nożki podkutej metalową blaszką w formie serca. Między rekojęścią a brzeszczotem jest krzywy okrągły żelazny wstrzymywacz. Pochwa na brzeszczot tekturna skórą obciągnięta, a na niej przyklejony znaczek kupiecki z niebieską obwódką i napisem: „O. U. U. II. 5.“

— Pod głoskami D. S. otrzymaliśmy list z pod Frysztaku a w nim załączone 106 złr. 30 centów tudzież 1 rubel z żądaniem przesłania ich na rannych rodaków, co też uskutecznionem zostało. List zaś donosi o odprawieniu we wtorek 10go b. m. nabożeństwa żałobnego w mieście Frysztaku za spokój duszy

s. p. Seweryna Zwołńskiego i jego towarzyszyw broń poległych za wiarę i Ojczyznę pod Jurkovicami. Pierwsze w to tamecznej okolicy nabożeństwo w czasie 10cio miesięcznych zapasów śmiertelnych narodu, głębokie i trwałe wywarło wrażenie. U katekafka okrytego kirem i przybranego w krzyż, koroną cierniową, wieniec, szablę i krakuskę, a oświetlonego do koła jarzącym światłem, stało sześć wieśniaczek z żalobnymi wstęgami i sześciu młodzieńców, z których każdy spotykał się już na polu bitwy z wrogiem. Włoszanie z Kobyla, dziedzicznej wsi poległego Zwołńskiego, którzy przed kilkoma już dniami z własnego popędu odparć dali nabożeństwo za duszę s. p. Seweryna, tudzież wielu włoszian z wsi okolicznych zapewnili w większej części kościół tak, iż trudno było pomieścić się w nim obywatelstwu miejscowemu i z okolicy. Przez parę godzin odbywały się ciągle msze Stę przed wszystkimi ołtarzami, a słowa kapłańskie podniosły znaczenie nabożeństwa, oświećli jednych, innych utwierdziły, a wszystkich rozrzewniały do głębi. Zarządza składowa na rannych braci przyniosła kwotę wyżej wymienioną.

— Michał Niemiec czeladnik krawiecki z Sambora, 30 lat liczący, któremu tego lata odjęto rękę z powodu pruchnięcia kości, dostał się jeszcze raz do szpitala we Lwowie w d. 13 b. m. i tam zapewne zrozpaczony, iż jest kaleką, wychylił szklankę kwasu siarczanego, do którego wpuścił główki ukruszone z zapalek. Ponieważ trzeźnia ta nie skutkowała natychmiast, jak mniemał, przeto wyskoczył oknem z drugiego piętra szpitala na bruk i na miejscu się zabił.

— Profesor fizjologii przy uniwersytecie w Gröningen w Holandyi, p. Deen, powołał na asystenta do swego instytutu fizjologicznego p. Feliksa Nawrockiego z pod Warszawy rodem, który dopiero w styczniu tego roku doktoryzował się w Wrocławiu, a będąc jeszcze uczniem uniwersytetu, zyskał sobie imię w świecie naukowym jako fizjolog.

— Niektóre dzienniki wiedeńskie, jak np. *O. D. Post*, *Volksblatt* i t. d. powtórzyły były artykuł jednego z pisemek autografowanych dostarczających dziennikarstwu wiedeńskiemu wiadomości na jedno kopyto, a w artykule tym zestawiono morderstwo sędziego Kuczyńskiego z procesem księcia Adama Sapiehy. W skutku tego Dr Zygmunt Rodakowski obrońca ks. Sapiehy wystosował protestacyę przeciw temu zestawieniu i takową znajdującą wydrukowaną w owych dziennikach. *Volksblatt* dodaje ze swojej strony przypisek usiłujący wythmaczyć się z uminiejszenia owiej wiadomości, przeciw której zaprotestowano.

— We czwartek aresztowano we Lwowie w hotelu Georges hr. Lzydora Dzieduszyckiego i p. Kahanego, a przechodzący przez sien p. Maryana Kulakowskiego zrewidowano aż do butów i następnie puszczono.

— W znanym dreźnieńskim zbiorze kosztowności zwanym „Grüne Gewölbe“, który August II król polski a Elektor Saski zapisał najnowszem cennym przedmiotów z Polski wywiezionych lub za polskie pieniądze przez Brühla zakupionych, skradziono 5go b. m. w noccy puhar srebrny złotocny i rzeźbiony, sadzony wielkimi granatami i małemi turkusami, wartości 800 tal. i dwa rzędy na konie, jeden do uprząży, drugi do wierzchu. Pierwszy z skuwkami srebrnemi złoczonemi i sadzony turkusami, ceniony na 2,000 tal. drugi z czerwonego aksamitu naszywany złotem, perłami i dyamentami z naczółkiem dyamentowem, wart lekko 6,000 tal. Za wykrycie kradzieży naznaczone 300 tal. nagrody.

— Dnia 16go listopada zmieniła się temperatura od + 3^o, do + 7^o,8, wysokość barometru o godzinie 2giej popołudniu 332,05, o godzinie 10tej wieczór 331,84, o godzinie 6tej rano 17go 331,64; wiatr wchodni zbaczający ku północy, nader słaby, stan nieba pochmurny, tylko wieczór pogodny rano 17go mgła mokra do koła, o godzinie 6tej ciepło powietrza + 3^o,8 R.

— Jutro we środę dnia 18go listopada, Poświęcenie Kościoła Rzymskiego i Ś. Grzegorza.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Rzeszów 12. listopada. Ceny targowe w w. anstr.

Pszenica	(za mierzycę)	2-75
Żyto		1-95
Jęczmień		1-70
Owies		1-55
Groch		1-55
Bób		2-25
Proso		2-60
Tatarka		1-25
Kukurydza		0-00
Ziemiaki		0-45
Drzewo twarde (za siąg)		8-70
„ miękkie		6-00
Koniec na paszę	(za cent.)	0-00
Siano		1-90
Słoma		0-90

Wrocław 14 listopada. Dziś praktykowano ceny następujące: za 1 szefel pruski (przeszło 14 garncy) groszy srebr. pruskich (po 5 centów waluty austr. oprócz łaży)

Pszenica biała	65-67	63	55-60
Pszenica żółta	62-63	60	55-57
Żyto	45-46	44	40-42
Jęczmień	38-38	36	32-34
Owies	28-29	27	25-26
Groch	52-55	51	48-50
Rzepak (za 150 funt. brutto)	210	119	189

Ceny nasienia koniowiny za 1 cent. cłowy (89 1/2 funt. wiedeń), talarów pruskich (po 1 zlr. 57 1/2 cent. w. a. oprócz łaży):

Czerwona przednia	12 1/2	—	12 3/4
„ dobra	12	—	12 1/2
„ średnia	11	—	12 1/2
„ poślednia	10	—	10 1/2
Biała przednia	18	—	19
„ dobra	16 3/4	—	17 3/4
„ średnia	13 3/4	—	15 3/4
„ poślednia	10	—	10 3/4

w Christiansbergu. Ministerium pozostało; król złożył przysięgę na konstytucyę.

London 16 listopada. Z Nowego Jorku donoszą z 5go: Jeneral Meade otrzymał pozwolenie rozpoczęcia kroków zaczepnych i wyruszył w pole zaopatrzywszy się w żywność na pięć dni. Równocześnie nakazane zostały ruchy przed Charlestown i Chattonoga.

Doniesienia pewne o chwilowem zajęciu przez powstańców Szydłowca w Radomskiem i rozbrojeniu tam kilkudziesięciu Moskalki, o zaalarmowaniu Wrocława w Mazowieckiem 8go t. m.; wieści niedokładne o jakiejś potyczce w Lubelskiem i utarcecie w Sandomirskiem: oto jedyne wiadomości, które otrzymaliśmy dzisiaj z teatru wojny. Hufiec konny Rudowski (tenże sam, który w niedawnym biuletynie moskiewskim miał być zupełnie zniesiony) dowiedziawszy się, iż w Szydłowcu, po wyjściu z tamtąd oddziału moskiewskiego, pozostało tylko 50 żołnierzy, wpadł tam na 8go t. m., rozbroił owych pozostawionych żołnierzy, zabrał Moskalom przygotowany zapas koźuchów i pociągnął dalej. Zaniepokojenie w dniu 8 t. m. w Włocławku żalugi moskiewskiej stojącej tam pod dowództwem jen. Wittgensteina znanego z okrucieństw, opisuje nasz korespondent z Warszawy w liście powyższym. Wieści o świeżych potyczkach w Lubelskiem, notujemy tylko, gdyż są niepewne i czekamy na dokładniejsze o tych potyczkach wiadomości.

Natomiast mamy dokładne doniesienie o zabiciu jen. Czachowskiego przez Moskalki 6go t. m. Potwierdzają one doniesienie dawniej przez nas podane, a zaprzeczają zupełnie kamiłowem raportowi moskiewskiemu, któryśmy wczoraj, zbijając go, powtórzyli, uzupełniając wreszcie poprzednie doniesienie kilku szczegółami. A mianowicie, iż część jeźdźców jen. Czachowskiego w liczbie 30 została w Krępi, a on z dziesięciu tylko towarzyszami udał się do wsi swej córki Wierzechowisk, odległej o półmili od Krępi, że tu go otoczył oddział moskiewski dragonów, kozaków i piechoty czerńskie razylieński; dzielny dowódca jednak wskoczył jeszcze na koń i usiłował przedrzeć się przez otaczających go Moskalki, ku tuż za Wierzechowiskami leżącemu tartakowi Jawór; lecz ranny ciężko, zszedł się z konia, a leżącego rannego starożołnierza, rąbali aby go dobić zwęży moskiewskie, poręcznicy Miedanów i Asiejów oraz inni Moskalki; porąbanego, z posiekaną twarzą i głową, lecz jeszcze żyjącego, porwali bez opatrzenia ran na wóz barbarzyńcy moskiewscy, wielki ku Radomiu, zatrzymując się przed karczmami po wsiach i miasteczkach, i pokazywali ludowi umierającego a następnie trupa już wolać do włoszian: „Patrzcie oto wasz król!“ Przywiózłszy ciało Czachowskiego do Radomia, obwołali je po mieście a następnie chcieli pogrzebać gdzieś za smętarzem i dopiero na prośby obywateli pozwolili Uszaków oddać ciało dzielnego dowódcy, które z należąca czcią pochowano.

Z pola mordów moskiewskich są już zawsze liczne wiadomości. Wspomniemy tu naprzód, iż zamordowany publicznie przez Moskalki 14go t. m. przez rozstrzelanie pod cytadelą s. p. Ignacy Truszyński, był wprzód najokropniej katowany w cytadeli przez komisję śledzącą wieszającą, lecz mimo męk, nie nie chciał mówić; gołosłowne zaś obwinienie moskiewskie ogłoszone w *Dz. Pow.* wraz z zapowiedzią mordu, jakoby za to, że niby należał do Rządu Narodowego, jakoby podpisał między innymi wyrok śmierci na swego ojca podpułkownika żandarmerii, jest bezczelnem kłamstwem wymyślonem przez komisję śledzącą. Całą czynnością s. p. Truszyńskiego było, iż o czym mógł dowiedzieć się przypadkowo w domu podpułkownika Truszyńskiego, zawiadomił o tem organizacyę narodową; co zresztą komisji śledzącej otwarcie wypowiedział, mówiąc, że żadne bicie nie więcej na nim nie wymoże; żadnych wyroków nie podpisywał, ani nawet nie był wydany jakikolwiek wyrok na podpułkownika Truszyńskiego, a komisja śledząca niemając o co więcej obwinąć uwięzionego, rzuciła to kłamliwe oskarżenie wzięwszy a sumpt z tego, iż dawniejsze ogłoszenie Rządu Narodowego potępiła w ogóle wszystkich Polaków, którzy zostają w służbie moskiewskiej; zład komisja śledząca twierdząc, że s. p. Truszyński należał do organizacyi narodowej, wyciągnęła sofizm, iż on skazał na śmierć swego ojca będącego w służbie moskiewskiej podpułkownikiem żandarmerii. Aresztowania, rewidowania i rabunki moskiewskie w Warszawie, trwają ciągle. Potrzebne sobie domy, zabierają przewodnicy bezrządu moskiewskiego pod pierwszym lepszym pozorem: np. tak zwany pałac Blanka zabrali, bo sąsiedni ratuszowi, który chcą otoczyć koszarami, był im potrzebny, więc go wzięli pod pozorem, że niedaleko tego domu był na ulicy zamach na Trepowa.

Przed kilkoma dniami telegraf przyniósł wiadomość o artykule *Journal de St. Petersburg*, który — rzecz niesłychana! wyparł się *Norda*. Artykuł *Norda* był napisany na to, aby dać sposobność wyparcia się go, bo artykuł ten był wymierzony przeciw Austrii i Turcyi. *Wiener Abendpost* przedrukowała wyparcie się tego artykułu przez petersburski dziennik rządowy, a *Gen. Correspondenz* z dumą nadmienila o zapewnieniach przyjacielskich z Petersburga, a zatem cieszy się, że ani Austrii ani Turcyi niemają się stać ofiarą polityki moskiewskiej. Nie tak ozulemi na ten dowód łaskawości petersburskiej okazały się inne dzienniki wiedeńskie, które czują się więcej

obrażone protekcyjną miną *Journalu* petersburskiego, niż zachowawcą *Norda*.

Botschafter dowiaduje się, iż w niedzielę przybył do Wiednia kurjer od ks. Metternicha z Paryża, i przywiózł depesze do hr. Rechberga, w których pośel zdaje sprawę z tego, jak byłyby prawdopodobnie przyjęte w Paryżu oświadczenia Austrii i Anglii względem udziału w kongresie, to jest względem warunków, pod jakimiby państwa te udział swój przyrzekły. Oświadczenia te, dodaje *Botschafter*, nie znalazłyby przychylnego przyjęcia.

Dzienniki francuskie nie ukrywają swojego niezadowolenia w obec pogłosek, iż mocarstwa chcą z góry określić program kongresu, nim do niego przystąpią. — Następująca nota umieszczona w *Patrie* zdaje się jednak potwierdzać te pogłoski. Oto są jej słowa: „Wiadomości które odbieramy z Wiednia, nie pozwalają nam jeszcze przedwzięć przysiężnej postawy Austrii w kwestyi kongresu. W samej rzeczy zdaje się, iż gabinet wiedeński podobnie jak londyński, chciałby uczynić zależnem swoje ostateczne przystąpienie do kongresu, od przedwstępnego porozumienia się co do kwestyj, które podpadną pod rozbiór areopagu europejskiego.“ — *Pays* bardzo zwięźnie tłumaczy, iż rząd francuski przez uszanowanie dla Europy i dla mocarstw, nie chciał stawiać programu kongresu, niemniej jednak silnie powstaje przeciw tej myśli i utrzymuje, iż dopiero sam kongres powinien ten program nakreślić. Z resztą, nie znajdujemy nie dziś żadnego uwagi w dziennikach francuskich odnośnie do spraw zagranicznych, a raczej do kwestyi kongresu.

W ciele prawodawczem gorące zaczynają się toczyć obrady z powodu sprawdzania wyborów. Wybór p. Pellatana dał powód do dość żwawej dyskusyj.

Śmierć króla Fryderyka Dnińskiego daje dziś przedmiot do artykułów we wszystkich dziennikach niemieckich, jakie nas dzisiaj doszły. *Wiener Abendpost* i *General Correspondenz* zapewniają, że zmiana tronu spowoduje przedewszystkiem wstrzymanie uchwalonej egzekucyj, gdyż wypada nowemu królowi zostawić czas do rozpatrzenia się i namysłu. *Berlińska National Ztg* w artykule bardzo energicznym wystąpiła przeciw uznaniu księcia Chrystyana Głücksburgskiego królem dnuńskim, gdyż lubo uważa go jako następcę tronu mocarstwa europejskie w protokole londyńskim w roku 1852, lubo między innymi znały go Austrii i Prusy, lecz nie uznał go Związek niemiecki, jako taki, nieuznali go agnaci upośledzeni i pokrzywdzeni w prawach swoich. Zdaniem więc *Nat. Ztg* należał dopominać się legalnego następcy tronu, mocą którego Dania przesłała w dziedzictwo po kądzieli heskie, a Szelwik i Holsztyn w dziedzictwo Augustenburgów. Tymczasem król Chrystyan IX obwołany został w Danii, a z Holsztynu i Szelwiku nie słychać dotąd o jakowej demonstracyi. *Nat. Ztg* namawia księcia Augustenburga, aby nie poprzestał na próżnej demonstracyi. Wszakle można być pewnym, że Anglia użyje całego wpływu swego, aby pogodzić Danię z Niemcami, przy czem pewnie nie będzie Anglia zważała na to, że Danię osłabi ustępstwami, byle utrzymała pokój.

W. Ks. Konstanty nie mógł przybyć jeszcze do Wiednia gdzie był wczoraj oczekiwany, gdyż niespokojne morze nie dozwoliło mu stanąć w Sulinie, i musiał się wrócić do Odessy.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 17 listopada. Na posiedzeniu Izby deputowanych Rady państwa, Schindler interpeluje Ministra sprawiedliwości o przedłożeniu projektu ustawy względem zniesienia patentu o lichwie, tudzież względem innych przybiecanych projektów. Podczas obrad nad budżetem policyjnym Diel oświadcza, iż deputowani polscy wręczyli Ministrowi stanu memoriał o postępowaniu władz w Galicyi, a zawierający w istocie pięć punktów skargi, dotyczących się po większej części środków policyjnych ch. Memoriał mieści w sobie także prośbę za przywróceniem ustaw w obronie wolności osobistej i nietykalności mieszkania. Schmerling odpowiada, że zbadał memoriał uważnie; a rozbiór jego wzbudził w nim przekonanie, iż władze postępowywały sobie z wielkiem umiarkowaniem. Co rząd przedsięwzięje teraz w Galicyi, zmierza do tego, aby zwalczyć rewolucyę w Galicyi, której dążność skierowana jest na oderwanie Galicyi od Austrii. Zbliżenie wicz maluje stosunki galicyjskie wywołane rewizjami, aresztowaniami, obławami, policyą chłopską i rozporządzeniami władz, zastrzega się przeciw takiemu podsuwaniu myśli, jakie tylko spotykać można w półurzędowych korespondencyach i sprawozdaniach władz; Galicya nigdy tyle przywiązana do Austrii nie miała co teraz. Minister policyi przedstawia stosunki galicyjskie, podnosi istnienie tajnego rządu rozpostartego po całym kraju, który rozpisyje i ściągają podatki, zarządza kwatunki, pociąga podejranych przed swój trybunał. Wspomina o aresztowaniu w Krakowie zupełnie uorganizowanej powstańczej komendy placu wraz z registraturą, i kończy: Rząd się nie obawia, nie da się sprowadzić na manowce w chronieniu swego obowiązku, i nie przestanie chronić spokojnej części ludności w Galicyi.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne. Kopenhaga 16 listopada. Król Chrystyan IX obwołany został dzisiaj królem z balkonu zamku

